
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 16/12/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 18 novembre 2004, n. 432
 P.O.R. Puglia 2000/2006 - Misura 1.6 "Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali ed ambientali" -
Linea d'intervento 4 - Determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 119 del 06.04.04 "Avviso
pubblico per l'assegnazione di n. 03 Borse di Studio finalizzate allo svolgimento di tesi di laurea,
specializzazioni post-laurea, lavori di ricerca". Approvazione graduatoria definitiva.
L'anno 2004 il giorno 18 del mese di Novembre in Modugno, nella sede del Settore Ecologia, il Dirigente
di Settore, dott. Luca Limongelli, ha adottato il seguente provvedimento:
 
- VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000-2006 che per l'attuazione della
Misura 1.6 Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali ed ambientali, Linea d'intervento 4,
Sensibilizzazione, informazione ed educazione ambientale, prevede lo svolgimento di azioni relative a:
a) Produzione e diffusione di materiali informativi di tipo tecnico rivolti alle amministrazioni locali e alle
strutture tecniche decentrate, su supporto cartaceo e/o informatico, anche ai fini della messa in rete
delle strutture tecnico-amministrative decentrate;
b) Produzione e diffusione di materiali informativi didattici e divulgativi;
c) Programmi ed iniziative di informazione ed educazione ambientale;
d) Programmi ed iniziative di comunicazione;
 
- VISTO il "Documento di strategia regionale per la sensibilizzazione e l'educazione ambientale del
Sistema Regionale per la Conservazione della Natura", approvato con Deliberazione della Giunta
Regionale n. 1439 del 26/09/2003), pubblicata sul BUR Puglia n. 113 del 08/10/2003;
 
- VISTO che nel predetto Documento il settore della conservazione della natura è considerato un settore
innovativo che ha bisogno di essere sostenuto dalla ricerca e dalla sperimentazione e costituisce
un'opportunità concreta di lavoro e di studio per molti giovani per cui vanno promosse e consolidate le
collaborazioni con gli Enti di ricerca e le Università per stimolare la ricerca e la sperimentazione nel
campi della conservazione, gestione, promozione delle aree naturali, delle specie e degli habitat
pugliesi;
 
- VISTO che tra gli strumenti individuati per il perseguimento degli obiettivi individuati nel predetto
"Documento di strategia regionale per la sensibilizzazione e l'educazione ambientale del Sistema
Regionale per la Conservazione della Natura" si segnala quello delle borse di studio finalizzate allo
svolgimento di tesi di laurea, specializzazioni post-laurea, lavori di ricerca;
 
- VISTA la Determinazione n. 119 del 06.04.04 del Dirigente del Settore Ecologia, pubblicata in data
06.05.04 sul n. 56 del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con cui è stato approvato "l'avviso
pubblico per l'assegnazione di n. 03 borse di studio finalizzate allo svolgimento di tesi di laurea,
specializzazioni post-laurea, lavori di ricerca", per l'importo di Euro 17.000,00 cadauna;
 

1



- VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente del Settore Ecologia n. 253 del 13/7/2004 con cui è
stata nominata la commissione valutatrice composta nelle persone di:
 Dott. Saverio PETRONELLA
 Dirigente dell'Ufficio Parchi e Risorse Naturali della Regione Puglia
 Dott. Vito Felice URICCHIO
 Coordinatore scientifico dell'U.R.C.E.F.A.P
 Dott. Alfredo SEMERARO
 Esperto naturalista componente della Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi e Riserve Naturali
dell'Assessorato all'Ambiente della Regione Puglia.
 
- VISTO il verbale della riunione del 10.09.04 redatto dai componenti della predetta Commissione
Salutatrice e conservato agli atti dell'Ufficio, con cui sono stati individuati i criteri di valutazione delle
domande e si è proceduto al controllo della regolarità formale delle stesse;
 
- VISTO che dal predetto verbale risulta che le domande pervenute sono state in tutto 45, di cui tre,
presentate dai sigg. Perniola Michelangelo, Solombrino Andrea e De Sario Maria, non aperte in quanto
pervenute oltre i termini del Bando;
- VISTO il verbale della Commissione Valutatrice del 28.09.04, agli atti dell'Ufficio, in cui sono stati
riportati i risultati dell'esame di 20 domande, di cui veniva stilata una prima graduatoria provvisoria;
 
- VISTO il verbale della Commissione Valutatrice del 12.10.2004, agli atti d'ufficio, in cui sono stati
riportati i risultati dell'esame delle rimanenti 22 domande ed è stata approvata la graduatoria finale di
merito, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale (all. A);
 
- RITENUTO di dover condividere ed accogliere le risultanze dell'istruttoria svolta dalla predetta
commissione valutatrice, i cui atti sono tutti depositati presso l'Ufficio Parchi e R.N. e di approvare, di
conseguenza, ai sensi dell'art. 27 L.R. 13/2000, la graduatoria definitiva della Misura 1.6 "Salvaguardia
e valorizzazione dei beni naturali ed ambientali" - Linea d'intervento 4 "Sensibilizzazione, informazione
ed educazione ambientale" di cui all'allegato 1) al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;
 
- PRESO ATTO che dalla predetta graduatoria finale i primi tre classificati risultano essere i sigg.
 Greco Roberto, con punti 78;
 Celino Adele, con punti 75;
 Madaro Vincenzo, con punti 72.
 
- CONSIDERATO che, in virtù di quanto previsto dal bando, i predetti partecipanti devono essere
dichiarati vincitori delle 3 borse di studio in esame;
 
- RITENUTO inoltre opportuno demandare ad un successivo provvedimento l'impegno di spesa e
l'approvazione del disciplinare da far sottoscrivere ai singoli vincitori.
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01 e s. m. e i.
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
- sulla base dell'istruttoria, espletata conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7; visto il Complemento di Programmazione al P.O.R. Puglia 2000-

2



2006; vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto, di condividere ed accogliere le risultanze dell'istruttoria svolta dalla commissione
valutatrice, i cui atti con motivazioni per esteso sono depositati presso l'Ufficio Parchi e R.N.
 
- di approvare, per l'effetto, ai sensi dell'art. 27 L.R. 13/2000 la graduatoria definitiva Misura 1.6
"Salvaguardia e valorizzazione dei beni naturali ed ambientali" - Linea d'intervento 4 "Sensibilizzazione,
informazione ed educazione ambientale" di cui all'allegato 1) al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, relativa all'avviso pubblico per l'assegnazione di n. 3 borse di studio adottato
con la Determinazione n. 119/2204 del Dirigente del Settre Ecologia è pubblicato sul BURP n. 56 del
06.05.2004;
 
- di nominare, pertanto, vincitori della suddetta selezione i primi tre classificati in graduatoria che
risultano essere i sigg.:
 Greco Roberto, con punti 78;
 Celino Adele, con punti 75;
 Madaro Vincenzo, con punti 72.
 
- di demandare ad un successivo provvedimento l'impegno di spesa e l'approvazione del disciplinare da
far sottoscrivere ai singoli vincitori;
 
- pubblicare il presente provvedimento sul BLTRP e sul sito ufficiale della regione Puglia;
- di trasmettere, in originale, il presente atto al Settore Segreteria della Giunta Regionale ed in copia
conforme ai predetti vincitori.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 

3


